
 
 
 
 
 
   

Rua Siqueira Campos, 718 – São Miguel Arcanjo - SP 

Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo 

Secretaria de Turismo e Cultura 

Município de Interesse Turístico 

 

PORTARIA Nº 002/2021, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

Aelson de Mattos Apolinario, Secretário de Turismo e Cultura do município de São Miguel 

Arcanjo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Decreto Municipal 

175-2020. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Homologar o Cadastro Municipal de Cultura, regulamentado pelo Decreto Municipal 

173/2020, conforme segue: 

 

I - Individual Pessoas Física 

1. Adriana Aparecida de Paulo Ferreira – CPF 418.695.128-47 

2. Adriana de Almeida Barbosa Batista Silva – CPF 156.706.028-54 

3. Adriano Prestes dos Santos – CPF 477.920.668-51 

4. Alan Sebastião José Pontes da Costa – CPF 373.391.078-86 

5. Alessandra de Carvalho Pereira – CPF 105.250.938-13 

6. Alex Franklin de Costa – CPF 391.465.748-08 

7. Amanda Rodrigues de Almeida – CPF 454.959.908-11 

8. Ângela Satsuki Yamada – CPF 331.971.25-60 

9. Armando Fogaça – CPF 020.818.998-09 

10. Bruno Severino de Paula – CPF 434.343.958-57 

11. Cibele Mariana Brisola – CPF 343.414.538-90 

12. Claudinei Ferreira dos Santos – CPF 752.226.638-68 

13. Cristiane Demétrio Ferreira Francis – CPF 181.896.538-06 

14. Daniele Postoiev Fogaça Terra – CPF 056.439.259-66 

15. Edilson José da Silva – CPF 093.844.478-62 

16. Edson Ribeiro Filho – CPF 346.761.588-07 

17. Elaine Vaz de Proença Braatz Vieira – CPF 292.520.158-09 

18. Elisabete Alves Pereira – CPF 152.107.288-46 

19. Evandro Silvério Martins – CPF 362.373.018-10 

20. Everton Gonçalves Silva – CPF 421.869.118-50 

21. Fabiana Moreira Santos – CPF 424.836.728-92 

22. Fabio Antônio Fogaça Rosa do Nascimento – CPF 177.905.478-52 

23. Flávia Fabiana de Oliveira Veronez – CPF 214.885.018-07 

24. Flávia Santos – CPF 184.118.808-50 

25. Francisco Teixeira Junior – CPF 430.822.778-02 

26. Gustavo do Espírito Santo Machado – CPF 489.842.008-75 

27. Gustavo Fernandes Ribeiro – CPF 441.355.378-04 

28. Hudrian Antony Nunes Silva – CPF 432.957.198-61 

29. Ilda Bonjour – CPF 492.677.529-87 

30. Ione dos Santos – CPF 149.141.008-60 

31. Jeam Joaquim – CPF 404.477.148-05 

32. João Assunção Junior – CPF 251.369.028-17 

33. João Daniel Galvão – CPF 475.909.658-20 

34. João Lázaro Pereira de Arújo – CPF 387.711.428-86 



 
 
 
 
 
   

Rua Siqueira Campos, 718 – São Miguel Arcanjo - SP 

Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo 

Secretaria de Turismo e Cultura 

Município de Interesse Turístico 

35. Joaquim Alessander Nogueira – CPF 444.629.918-26 

36. José Guilherme Nogueira – CPF 400.626.479-06 

37. Joseane Cristina dos Santos – CPF 393.889.158-01 

38. Joyce Kátia de Oliveira – CPF 274.535.048-05 

39. Karla Neusa Rodrigues Tarabay – CPF 449.993.288-28 

40. Kazue Hisatsugu – CPF 256.729.138-57 

41. Laudicéia de Lourdes Braga – CPF 113.544.938-42 

42. Laura Agostinho Bento – CPF 141.611.728-85 

43. Lea Maria Gomes Fogaça Fonseca – CPF 835.979.308-59 

44. Leandra Martins Machado – CPF 335.027.588-59 

45. Lenice Nunes Correa – CPF 282.991.518-64 

46. Leonardo Vieira Fogaça Terra – CPF 497.085.528-52 

47. Letícia Aparecida – CPF 478.933.058-35 

48. Luan Marcos Silva Santana – CPF 466.222.348-25 

49. Luana Maria Nogueira – CPF 437.997.058-95 

50. Luciana Rissi Ribeiro Torres – CPF 253.193.158-99 

51. Luciana Santos Cândido Ferreira – CPF 118.865.247-85 

52. Lucineide Aleixo – CPF 167.765.548-89 

53. Luis Claudio – CPF 261.424.378-70 

54. Marcelo Mendes de Souza – CPF 099.262.368-55 

55. Maria Antonieta Fogaça Balboni – CPF 891.276.098-04 

56. Maria Conceição Caetana Mossin – CPF 202.537.268-08 

57. Maria de Almeida – CPF 054.144.818-81 

58. Maria Eduarda Brasil Escobar – CPF 100.392.749-18 

59. Maria Eva de Jesus – CPF 138.984.012-20 

60. Maria Silvana da Silva – CPF 005.571.408-03 

61. Maria Xavier Dutil – CPF 081.708.828-85 

62. Marli Conceição dos Sanros Terra – CPF 150.471.898-48 

63. Matheus Sehunu Santos – CPF 468.028.958-97 

64. Milânia dos Santos – CPF 362.897.209-64 

65. Moyses Recco – CPF 024.444.368-81 

66. Nelci Almeida Costa – CPF 183.508.238-60 

67. Newton Ohashi – CPF 128.163.888-91 

68. Paula de Camargo Gomes – CPF 481.370.748-30 

69. Paula Carriel Válio – CPF 313.486.288-39 

70. Paulo Roberto Fogaça Rosa do Nascimento – CPF 202.570.998-67 

71. Rafael da Silva Mendes – CPF 432.742.328-90 

72. Rafael Francis – CPF 026.883.989-11 

73. Raquel Paulino dos Santos – CPF 304.549.068-97 

74. Regina de Cassia Braz Anjos – CPF 083.261.358-44 

75. Richard Patrick Manente – CPF 450.843.418-52 

76. Robson André Manente – CPF 351.792.928-08 

77. Rosana Maria Rosa Iwassaki – CPF 026.912.398-96 

78. Sandra Regina Leite Zafalon – CPF 281.690.118-17 

79. Sandra Regina Nunes Vieira Eleutério – CPF 122.613.478-55 

80. Silvia Regina Carpegiani – CPF 050.949.958-98 

81. Solange de Fátima Américo Batista – CPF 296.334.588-70 

82. Sonia Aparecida Molina Neves – CPF 466.062.208-82 



 
 
 
 
 
   

Rua Siqueira Campos, 718 – São Miguel Arcanjo - SP 

Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo 

Secretaria de Turismo e Cultura 

Município de Interesse Turístico 

83. Suzana Maria Rodrigues – CPF 033.139.408-77 

84. Tereza Abílio de Queiroz Ruivo – CPF 122.954.588-38 

85. Terezinha Luz Souza Oliveira – CPF 334.875.318-01 

86. Thais Lolobrigida – CPF 428.071.008-21 

87. Valdirene Aparecida Machado da Silva – CPF 161.821.558-25 

88. Vanessa Akemi Iwata – CPF 427.608.258-76 

89. Wolfang Francisco Ferdinando Herholz – CPF 151.893.419-68 

II - Individuais Pessoas Jurídicas 

1. Alessandra dos Santos Brito Rodrigues – CNPJ 34.930.568/0001-23 

2. Aline Garcia Bonjour – CNPJ 26.799.747/0001-45 

3. Amanda do Espírito Santo Seabra – CNPJ 38.333.136/0001-96 

4. Anderson Nunes Rato Apolinário – CNPJ 19.596.650/0001-70 

5.  André Carlos de Moura – CNPJ 36.537.661/0001-06 

6. André Donizeti Monteiro – CNPJ 32.245.321/0001-426/0001-09 

7. Antônio Carlos Estevam dos Santos – CNPJ 40.789.24 

8. Anna Rosa de Souza Seabra – CNPJ 23.629.919/0001-44 

9. Antônio Luiz Cunha Geremias – CNPJ 30.419.299/0001-84 

10. Ariosto Salvador Araújo – CNPJ 34.159.807/0001-93 

11. Augusto Xavier Medeiros – CNPJ 23.357.297/0001-42 

12. Bárbara Deoclécio – CNPJ – 21.930.236/0001-05 

13. Daiane Cristina Noronha Soares Rato – CNPJ 34.159.096/0001-57 

14. Diana Nunes da Silva – CNPJ 36.644.716/0001-79 

15. Eduardo Ricardo da Silva – CNPJ 31.972.583/0001-46 

16. Eliel Sodré Domingues – CNPJ 28.077.058/0001-52 

17. Elizângela Mossin Fogaça do Nascimento – CNPJ 10.742.415/0001-94 

18. Enzo Toshimitsu Ivasaki – CNPJ 35.317.094/0001-01 

19. Gerson de Oliveira – CNPJ 10.306.703/0001-04 

20. Jair de Lima Manoel – CNPJ 29.449.868/0001-55 

21. Jéssica Aparecida Soares de Albuquerque – CNPJ – 41.071.081/0001-06 

22. João Auro Terra – CNPJ 37.868.801/0001-83 

23. Julia Marques Galvão – CNPJ 26.090.073/0001-05 

24. Laura Agostinho Bento – CNPJ 32.998.450/0001-01 

25. Leandro Formes de Arruda – CNPJ 20.308.835/0001-10 

26. Leandro Carvalho – CNPJ 27.095.707/0001-85 

27. Luciana Rissi Ribeiro Torres – CNPJ 41.313.468/0001-13 

28. Lucas Uriazeniki Albuquerque – CNPJ 26.601.248/0001-00 

29. Marcelo Lopes – CNPJ 41.219.357/0001-42 

30. Marcos Antônio Aparecido Fernandes – CNPJ 20.294.226/0001-50 

31. Marcos Valério Viana Junior – CNPJ 20.774.137/0001-00 

32. Pablo dos Santos – CNPJ 13.031.616/0001-71 

33. Polyana Terra França – CNPJ 37.744.270/0001-17 

34. Rafael Francis – CNPJ 13.153.688/0001-91 

35. Regiane Isabel Braz – CNPJ 22.992.452/0001-95 

36. Roberta Nogueira Marques dos Santos – CNPJ 29.852.010/0001-37 

37. Rodrigo Rafael Rodrigues – CNPJ 36.681.110/0001-03 

38. Rosana Rodrigues de Paula Santos - CNPJ 30.484.362/0001-66 



 
 
 
 
 
   

Rua Siqueira Campos, 718 – São Miguel Arcanjo - SP 

Prefeitura do Município de São Miguel Arcanjo 

Secretaria de Turismo e Cultura 

Município de Interesse Turístico 

39. Samanta Ribeiro Ferreira – CNPJ 31.343.202/0001-60 

40. Sergio Batista Furquim – CNPJ 19.420.138/0001-78 

41. Sônia Fernandes – CNPJ 29.549.450/0001-10 

42. Tamara Maria Costa – CNPJ 41.423.510/0001-59 

43. Thais Aparecida Válio da Rocha – CNPJ 11.930.933/0001-02 

II- Espaços Culturais Pessoa Física 

1. Rony Válio - CPF 412.234.068-30 

IV - Espaços Culturais Pessoa Jurídica 

1. Associação Casa do Sertanista - CNPJ 04.217.801/0001-64 

2. Associação Cultural e Esportiva de Colônia Pinhal – CNPJ 47.801.436/0001-43 

3. Associação de Artes e Artesãos Artesanato da Terra – CNPJ 08.673.989/0001-06 

4. Clube Recreativo Bernardes Junior – CNPJ 45.858.618/0001-69 

5. Escola de Ballet Equilíbrio nas Pontas – CNPJ 34.930.568/0001-23 

6. Observatório Popular Cidade do Anjo – CNPJ 05.408.932/0001-91 

7. Otoniel Damásio Maximiano da Silva – CNPJ 27.630.509/0001-74 

8. Studio de Dança Amanda Seabra – CNPJ 38.333.136/0001-96 

V - Grupos - Pessoa Física 

1. Luiz Miguel Augusto – CPF 303.204.878-81 

VI – Grupos - Pessoa Jurídica 

1. Andressa Cristina Pereira Ferreira – CNPJ 21.968.786/0001-05 

2. Marcelo Mendes de Souza – CNPJ 00.827.539/0001-19 

3. Maria Eduarda Fogaça Mota – CNPJ 32.553.226/0001-06  

Rafael de Almeida Ferreira – CNPJ 20.610.698/0001-74 

4. Rafael Francis – CNPJ 13.153.688/0001-91 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL ARCANJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA 

 

São Miguel Arcanjo, 28 de outubro de 2021. 

 

 

Aelson de Mattos Apolinário 

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 

 


